Ibidem. *Quod si ita inter memorata*, etc. Aliud argumentum contra materialia templa. Si sumptus religioni pondus adderent, Christianorum ecclesiæ materiales, in quibus religio cæteris præstantior profitebatur, cultu essent inferiores, et Salomonis templo, et Ephesio, et Romano.

Pag. 111. *Ædificationem vestram æde ista de novella cognoscite*, etc. Scilicet spiritalem ex materiali, quam novellam ait.

Ibidem. *Itaque ne quis operationem a me forte disquirat*, etc., hujus spiritualis nempe ædificationis.

Ibidem. *Speciosus unus et lapis*, etc. Christus. Petr. Apost. epist. i, cap. ii, n. 4: *Ad quem accedentes lapidem vivum ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum, et honorificatum, et ipsi tanquam lapides vivi superædificamini*.

Pag. 112. *Illi septem solæ sufficiunt*, etc. Virtutes nempe, quæ totidem sunt.

Ibidem. *Non æneum inhæret mare*, etc. Erat in templo Salomonis, Reg. iii, cap. vii, n. 25. At in Ecclesia est fons baptismi.

Ibidem. *Inestimabilia unis plenitudinis tria illi sunt membra*, etc. Sancta Trinitas, Deus unus, et solus, cujus personas vocavit membra, nescio an proprie Augustinus pressius, et verius lib. vi de Trinitate: *In summa Trinitate tantum est una, quantum tres*

A simul sunt, et ne plus aliquid sunt duæ, quam una res, et in se infinita sunt: ita et singula sunt in singulis, et etiam omnia in singulis, et singula in omnibus, et omnia in omnibus, et unum omnia.

Ibidem. Desunt reliqua; hic enim est postremus tractatus, in quem Sparaverius Veronensis editionis ordinem secutus, adnotationes dum lucubraret, morte interceptus fuit.

IN TRACT. XV LIB. I. DE TRIPlici GENERE SACRIFICIORUM.

Pag. 117. *Nisi si quis ante personam moscat, et rationem*, etc. Ratio est animus medullaque negotii, uti interpretatur Cassiodorus in sua Rhetorica; intellige porro personam et rationem disjunctive. Quintilian. lib. v, cap. 8: *Nulla questio est, quæ non sit aut in re, aut in persona*: scilicet ut ubi personæ notio sit necessaria, ea sit cognoscenda; ubi res seu ratio, in eam inquirendum; ubi de utroque, cumulanda sit disquisitio. Aristotel. Rhetoricæ lib. ii, cap. 18: *Τὰ τε γὰρ ἀμφισβητούμενα ζητεῖται πῶς ἔχει, καὶ περὶ ὧν βουλευόνται: Quæ enim in controversia versantur, disquiruntur, quomodo sint; et consultantur, de quibus sint.* Porro in hoc sermone cumulat disquisitionem de persona divina, et de ratione sacrificiorum, ut et Christum Deum esse commendat, et sacrificium christianum Deo solum acceptum persuadeat.

Pag. 117. *Es Judæo deterior Christianus*, etc. Quales Ebion. Carpocrates, Prodicus, et eorum sectatores, de quibus videsis Theodoritum, lib. i, cap. 5 et 6, et lib. ii, cap. 1, αἰρετικῶς κακοῦθ.

Pag. 118. *Quantis catenis vincula tenebrarum mens laboret incredulorum*, etc. Qui Scripturarum vi oppugnati, neque cedunt veritati, neque contrarium adsumptum possunt defendere.

Ibidem. *Detrimento matris linæ moderato dente figurata*, etc. Distinguo, auri argenti que detrimento, matris linæ moderato dente figurata. Auri argenti que detrimento dicit, quæ in usum meliorem cum potuissent converti, in juania simulacra, et impietatis fundamenta conversa fuissent. Linam porro dici matrem horum deorum, quibus partum accommodarat, potiore quam magnam matrem Atidem. Arnobius, lib. vi, 260, dixit: *Descobinata de limis; moderatus enim linæ dens*, ut ait Noster, non aliud quam scobem rodendo demere potest.

Ibidem. *Nunc Judæorum quoque sacrificia a Deo repudiata*. Elegantiore est ms. lectio: *Deo repudiata*.

Pag. 119. *Quod non ex sacculo, sed ex corde profertur*, etc. Quales hostiæ vivæ ex sacculo? Farinam posses, aut panes dicere, quorum usum in sacrificio fuisse constat. Saccus autem, aut sacculus proprie ad panes, farinam, et fruges recipiendas. Vide Aristophanem Lystr. 909, et inibi Schol. Bisseti.

Ibidem. *Bramosis pecudibus*, etc. Lege bromosis a verbo Græco βρωμέω, quasi fastidis, et graveolentibus, quod verbum in Isidori glossario pro immundis etiam invenias. Differt inter βρωμέω, et βρομέω, de quo, infra.

Pag. 120. *In prædiis autem vestris fumantia undique sola sana non nostris*, etc. Erant templa, et altaria passim, et in agris, et in prædiis agrorum superstitione locata, quasi numinibus proximis cesura ipsis essent cuncta prospera. In Canonum Cod. Eccl. Africanæ cap. 58. Idolorum templa superesse dolent Patres: *Ἐν πολλοῖς τόποις παραβαλασταῖς, καὶ διαφόροις κτήσεσι, καὶ ἐν τοῖς ἀγροῖς, καὶ ἀποκρομμένοις τόποις, in multis locis maritimis, in diversis possessionibus, in agris, et in locis abditis et reconditis, quæ decernunt supplici libello ab Imperatore elicere, ut destruantur, et hoc idem testatum reliquit L. xvi Codic. Theodos. de Pagan. sacrif. : *Si quæ in agris templa sunt sine turba et tumultu diruantur.* Quod autem dicat in prædiis autem vestris fumantia undique sana, indicat passim homines pro*

libitu thus accendisse sive in suo, sive in alieno, cuius apertissimum argumentum in lib. xii Cod. Theodos. de Paganis, etc. Sive L. 16, lit. x, in qua et vapore fumasse legitur, quod est synonymum illorum *fumantia undique sana*. Horatius lib. iii, od. 18 :

Vetus ara multo

Fumat odore.

Arnob. lib. vii : *Quid interest, unde fumus altaribus conficiatur in sanctis, vel ex visci, quo genere nubes suffitionis exestuent*. Dolet ergo Zeno, qui Christo nomen dederant, permittere ut in suis prædiis non solum templa perstarent, sed in illis impia sacra peragerentur, cum demolitione eorum impedire possent damnatam superstitionem; immo de eorum possessione, et dominio gloriari, quum jus templorum, ut tueantur ab occupantibus, coram iudice vindicent.

Pag. 121. *Sed et illi qui per sepulcra disturrunt, qui fœterosis prædiis cadaveribus sacrificant, etc.* Mos fuit antiquis, certo die quotannis plerumque anniversario, quæ *νεκρώα*, ἢ *περιδείκναι* dixere, ad monumenta cœnas celebrare. Docent inscriptiones apud Gruterum, fol. 257, num. 5, e marmore Ravennati : *Sub hac conditione, ut quotannis rosas ad monumentum ejus deferant, et ibi epulantur, et altera apud Sponium 292, e marmore Neapolitano, in quo fit mentio juris monumenti cum canaculo*. Videtur idem factitatum a christianis contagione Ethnicarum superstitionum, quas et in aliis plurimis ritibus retinuerant, cum vigentem vulgarem consuetudinem non fuerit tam promptum uno ictu rescare. Minus in culpa, dum Christi martyres, et in re in eum constanti fide mortem passos, ὡς *θείους, καὶ θεοφάεις ἀνδράς* : non ut homines mortuos venerarentur. Sed non destitisse etiam in affinium memoriam, nescio quas agapas, et convivia in cœmeteriis indicere, hinc liquet, quod hanc superstitionem extirpare tentet adhuc Zeno, et quod Cyprianus, epist. lxxviii in Martiali quodam, qui se profitebatur Christianum, reprehendat, Gentilium turpia, et lutulenta convivia, et collegia diu frequentasse, filios in eodem collegio apud profana sepulcra deposuisse, ibique conspeli-visse. Quis dubitat sic sepultis sub tractas Ethnicorum cœremonias? Impium quippe visum fidelibus mortuis infidelium more deputata convivia, a quibus et vivi cavere debuissent veri Christiani. Obiter adverte, Prudentium hymno in exsequiis defunctorum, diu post Zenonis tempora, adserere a Christianis monumenta corollis, floribus et liquaminibus sparsa, quod negat Theodoritus lib. viii *Θεράπειν*. 599, qui circa ejus ætatem fuit. An ille ut poeta locutus? An severior apud Orientales disciplina? Quod ad verbum *fœterosis*, quod putidum videtur nimis, in sermone de Jona infra legitur : *Non aris fœtentibus funestos excitant ignes*, et in tertia invitatione ad fontem (nunc tract. 30) *fœtidus cunas* dixit, quod et heic reposuimus, quamvis illud prius verbum rursus legatur in vulgatis invitatione quarta ad fontem (nunc tr. 31). Tertullianus Apologetico, cap. 14, Tabidosa animalia dixit, pari inquinamento.

Ibidem. *Subito sibi martyres pepererunt, etc.* solitos per agros, et per vias tamquam memorie martyrum altaria construere, in quibus tamen nullum eorum corpus, ac ne quidem ullas partes reperirentur, notum est e Canon. 83 Ecclesie Africanæ, qui somnia et mentitas revelationes vocat eorum, qui hæc passim instituebant tamquam pia, et honori martyrum conformia : idcirco Zeno damnat, cui amore luxuriantis atque bibendi in infamibus locis lagenis, et calicibus subito sibi martyres pepererunt, cum Christianum nomen professi, ritus ethnicos retinerent, quorum erat proprium in hujusmodi solemnitatibus poculis se proluere, cantionibus etiam ridiculis, et obscœnis oblectari, ut notum ex oratione Libanii ab Allatio edita. Veri Christiani luxum, et hanc edendi intemperantiam repudiabant, sacrificia pro martyribus offerebant, ut Cyprianus epist. xxxiv suo sæculo

A factum testatur; qualia autem ista sacrificia delineat nobis Theodoritus, in fine lib. viii *Θεράπειν*: hoc latino sensu, martyrum solemnitates peraguntur, et pro illa veteri pompa, turpique rerum, et verborum obscœnitate, modestè celebrantur festivitates, non ebrietatem, et jocos, risusque exhibentes, sed divina Cantica sacrorumque sermonum auditionem, et preces laudabilibus lacrymis ornatas.

Pag. 122. *Qui Egyptia corde candidis faciunt, etc.* Locus contaminatus : legerem, qui *Ægyptiaco die candidis faciunt*. Ægyptiacus dies frequens occurrit in Calendario Romano veteri Heruvart; infaustum fuisse alii notarunt, ad cujus omen averruncandum candidis fecisse hinc suadeor. Horatius Epodo :

Quique vos bubus veneratur albis.

Arnob. lib. ii, 91 : *In Albano antiquitus monte nullos alios licebat, quam nivei tauros immolare candoris*. Illud porro *facere* est sacrificiorum proprium. Cato, de Rust., cap. 139, *Uti tibi jus si et porco piculo facere*. Columell. lib. ii, cap. 22, *Nisi prius catulo feceris*. Sic Græci. Theocrit., Idill. 28, versus finem *ῥεξω πόρην ἔρωε* : faciam vitula amoris. In Antisiodorensi concilio, Canon 1, prohibetur, ne calendis januariis bucula, aut ceruolo fiat, ut legit Fronto Duceus, quem ad illud concilium vide. Bucula aut ceruolo facere, est bucula seu ceruolo sacrificare.

Pag. 123. *Salutemque pecudum, violenter scissis, etc.* Lege ex mss. : *Salutemque suam pecudum violenter scissis in ventribus quarunt*.

Ibidem. *Ut obumbrent furta turpissimæ utilitatis, lego turpissimæ voluptatis*. Inuit maritos insanientes in servas, aut libertas, quibus ut facilius sit congressus, aut quarum minus verecundus venerere prætextus, rem œconomicam committunt, quod frequent negotiorum necessaria participatione obumbrent voluptuosi negotii secretum.

Ibidem. *Qui publicanas mulieres, etc. publicas, vulgares*. Papias : *publicus, publicanus, sicut rusticus, rusticanus*. Publicanas vocat, quasi quæ turpe vectigal populi conductum haberent. Vide Caium I. C. in L. 15. De Publican. Porro quid hic sibi velit *τὸ σὶ* non perspicio, nam adversus istas non oportebat alia vi uti quam argentea vel aurea.

Pag. 124. *Itaque dulcissimi flores mei, etc.* Non dubito, quin nemo non videat, legendum fratres mei. Error forsitan natus ex abbreviata in manuscripto scriptura.

IN TRACT. I LIB. II. DE GENESI.

Pag. 141. *In exordio carminis sacri, etc.* Carmen sacrum Ovid. Remed. Amor. 252, opponitur infami seu magico, sicut in Cod. Theodos. L. xvi, tit. x. cap. 7, castis precibus, dira carmina. Amplissimus fuit hujus vocis usus; nam non tantum versibus poeticis attribuerunt hoc nomen, sed etiam illis, quæ conceptione verborum pronuntiarentur, ut in precationibus, et dedicationibus. Testimonium in Livio lib. xxxix, cap. 15, in Plinii Cæcili Panegyrico c. 65, Seneca Consolat. ad Marcian., cap. 13 : *Pulvillo postem tenenti, et Capitolium dedicanti, mors filii nuntiata est, quam ille exaudisse dissimulans, et solennia Pontificalis carminis verba concepit, genuit non interrupte precationem*. Item et in imprecationibus. Livius, lib. x, cap. 28. *Jurare cogebatur diro quodam carmine in execrationem capitis, familiaræque, et stirpis composito*. Et vates dictos eventus cecinisse, notum est ex eodem lib. i, cap. 55. In his autem omnibus usurpatum carminis nomen, quia, ut argumentor ex Festo in verbo *occensavit*, clare et cum quodam canore pronuntiarentur effata, ut procul exaudiri possent. Hinc apud Plinium, lib. xxviii, cap. 2, *incantamentum carminum*, et ex duodecim tabulis, *qui fruges excantassit, et quimalum carmen incantassit* ob hanc rationem, ut puto. Sed ex his, quid carmen pertineat ad Libros sacros, videre non possum. Non sum nescius, carmen etiam dici de oratione soluta, neque solemn-

ter concepta. Cicero, *de Legibus* lib. II, 202: *Discebamus enim pueri duodecim, ut carmen necessarium.* Livius, lib. I, cap. 25: *Fœdus multis verbis, quæ longo effata carmine, non operæ est referre.* Plin. *Panegyric.*, cap. 3: *Gratioremque existimari, qui delubris Deorum puram castamque mentem, quam qui meditatam carmen intulerit.* Zeno, cujus diffusum ingenium et eloquium, blanditus forsitan sibi, de eo nomine captavit novitatem et raritatem ex allusione; ideo eo usus est etiam serm. v de Isaia et alibi.

Pag. 142. *Non, inquit, fac ad tuam, sed ait: facianus ad nostram,* etc. Consimilia istis habet Tertullianus adversus Praxeam c. 12, a quo videtur sumpsisse Noster.

Ibidem. *Unus homo ad duorum imaginem et similitudinem fingitur, nec tamen in eo quid, cujus sit, invenitur,* etc. Hac pericope infert, duos esse qui jubent, duos qui operantur: opus ad similitudinem ductum efficientium, nec ad alterutrum similitudinem, quem dicere posse factum, ergo illi duo iidem.

Ibidem. *Cui detraxeris, nescio.* Rectius ms. *Cui detraxeris, nescis.*

Pag. 143. *At ille, cui jubetur, est, inquis inferior,* etc. Quæcumque Pater facit per Filium, non per instrumentum servile facit, sed per virtutem naturalem et substantiam, ait Damascenus, lib. II de *Fid. Orthod.* cap. 4. Tertullianus, in proxime citato loco adversus Praxeam: *Cum quibus enim faciebat hominem, et quibus faciebat similem? Cum filio quidem, qui erat induturus hominem; spiritu vero, qui erat sanctificaturus hominem, quasi cum ministris et arbitris ex unitate Trinitatis loquebatur.*

Ibidem. *Paterni cordis est excultor,* etc. Origenes in Joannem tom. I, 42, interpretatur cor Dei esse, τὴν νοητικὴν αὐτοῦ, καὶ προθετικὴν περὶ τῶν ὄλων δύναμιν. Τῶν δὲ λόγων τῶν ἐν ἐκείνῃ τὸ ἀπαγγελτικόν: *ejus vim intelligentia præstantem, atque universa juxta eorum naturam componentem; λόγον vero illud esse, quod quæ in illo sunt (corde) renuntiet; inferens nullum aptiorem excogitari posse, qui Patris consilia renuntiet, quam Servator. Convenientissime Zenonis intentioni. Sed in ms. legitur excuctor non excultor.*

IN TRACT. II LIB. II, DE GENESI.

Pag. 144. *Nisi quis hostem a quo impugnatur expugnet, nunquam bonis suis poterit esse securus,* etc. Hinc illud: ex bello pax. Veget. pro lib. III: *Qui desiderat pacem, præparet bellum; nemo audeat offendere, quem intelligit superiore esse, si pugnet.* Aurel. Augustin. de verb. Domin. *Non quæritur pax ut bellum exerceatur, sed bellum geritur, ut pax acquiratur.*

Ibidem. *Chaos in principio fuisse, id est informem indigestanque latentis naturæ congeriem,* etc. Quid sit Chaos alibi a me dictum: heic pro sensu vulgari loquitur; aliter ipse et proprietate sermonis melius in sermone de Resurrectione: *Similiter in Inferno dives ille tenacissimus, quem Chaos immensum a pauperis felicitate discrevit; hoc abyssum dixit Philo περὶ κοσμοποιοὶ, et τάρταρον.* Lucian. de Astrolog.

Pag. 145. *Igitur si, ut volunt, Deus materiam, qua usus est, non fecit, sed æterna sit, ut ipse est; duo sunt ergo principia, et quidem repugnantia,* etc. Concludit inter duo principia alterum debuisse esse antiquius, a quo alterum pendere non debeat: *Quid enim principale,* ait Tertullian. adversus Hermog. *cap. 4, nisi quod super omnia? nisi quod antè omnia? et ex quo omnia?* Aristotelis natural. Auscult. lib. I, cap. 6, n. 2: *οὐτὶ τὰς ἀρχὰς μήτε ἐξ ἀλλήλων εἶναι, μήτε ἐξ ἄλλων, καὶ ἐκ τούτων πάντα:* consonantissime, oportet principia, neque ex se invicem esse, neque ex aliis, sed ex ipsis cuncta, quibus consimilia habet Metaphys. lib. V, cap. 1.

Ibidem. In ms. deest ergo, et scribitur *duo sunt principia.*

Ibidem. *Unde non est principium,* etc. Hoc est,

PATROL. XI.

A tantum abest, ut sit fortius, ut neque possit credi principium. Sic Martial. epig. XV, lib. I:

Unde potest avidus captæ Ieo parcere prædæ?

id est, *quomodo potest?*

Ibidem. *Unde non est principium, quod senescit,* etc. Principium enim ingenitum et incorruptibile neque capax mutationis est a minori ad majus, neque a majori in deterius; senescere namque mutationem deterrima, corruptioni proxima, et, ut Solonem dixisse referunt:

Τὸν ἕν χεῖρον.

Prudentius in exsequ. defunctor.

Quia cuncta creata necesse est
Labefacta senescere tandem
Compactaque dissociari.

Pag. 146. *Hic est Deus noster, qui se digessit in Deum,* etc. Obscurissima loquendi forma obscurissimam rem adumbravit; Christi enim generationis modum Deus solus noscit, nemo alius intelligit. Infra, tract. 5, lib. II: *Procedit in nativitate, qui erat, antequam nasceretur, in Patre æqualis in omnibus, quia Pater in ipsum alium se genuit ex se, ex innascibili scilicet sua illa substantia.* Item tract. 5 eju-dem libri: *Quomodo autem generatus sit, qui processit, dementis est opinari.* Item tract. 1, lib. II: *Quid? quod inde non esse approbatur inferior: quia unde processit paterni cordis est excultor.* Placuit autem generationem æternam Jesu Christi processionem appellare: sic Cyrillus Alexand. in sanct. Symbol. VI, 42: *Πρόσδοσ ἀπόρρητον, καὶ ἀρραστον* ineffabilem atque indicibilem processionem Verbi generationem appellavit.

Pag. 147. *Ei tamen utrumque commeando.* Rectius in ms. *et utroque in utrumque commeando.*

IN TRACT. III LIB. II, DE GENESI.

Pag. 148. *Incunctanter est Christus,* etc. Sine hæsitacione, sine dubitatione; nam ex hæsitacione et dubitatione fit mora, id est cunctatio. Cicero in Catilinam oratione II, fol. 124: *Cum hæsitaret, cum cunctaretur, quæsi quid dubitaret.* Alia lectio incunctanter, sed prior vera, quam et ms. retinet.

Ibidem. *Arcano insuspicabili,* etc. Nec suspicione sola investigando. Papias. *Suspicionis indicia quedam, et vestigia.* Rursus: *Suspicio est velut de quibusdam conjecturis.* Insuspicabile quod nec conjiciendo attingi possit, id est neque demonstrationibus neque conjecturis.

Ibidem. *Filii non sine affectu, sed sine revelamine amplectebatur,* etc. Diligi enim Filium a Patre pluribus locis Evangelicis enuntiatum est, Joannis cap. III, n. 35. Item cap. V, n. 20: *Pater enim diligit Filium et omnia demonstravit illi.* Alibi: *Hic est Filius meus dilectus.* Sed quod non a principio; sed conventienti tempore, hoc est ubi *advent plenitudo temporis,* ut ait D. Paulus ad Galatas cap. IV, n. 4, miserit Filium suum, seu, ut Noster infra, serm. IV, visibilem se præbuerit, cum *humanum genus visitaturus esset,* ideo dixit sine revelamine, id est mundo ignotum, non revelatum.

Pag. 149. *Procedit in nativitate,* etc. Dixi in adnot. ad pag. 139.

Pag. 150. *Ex innascibili sua illa substantia,* etc. Thales interrogatus, quid omnium esset antiquissimum, respondisse fertur Deum ἀγένετον γάρ. Caret enim generatione, principio, et fine, cum sit infinitus; nec Deus dicitur natus, sed carnem sumpsisse, et qua homo a Deo assumptus natus ex Maria Virgine, quæ dicta θεοτόκος in concilio Ephesino, nam quod Verbi natura, ipsiusque Divinitas principium sumpsit ex sancta Virgine, sed quod sacrum illud corpus anima intelligente perfectum ex ea traxerit cui et Dei Verbum secundum hypostasim unitum, secundum carnem natum dicitur, ut Nestorio scripsit Cyrillus, cujus sententiæ subscriptis Synodus action. 1.

Ibidem. *In qua beatus manens in sempiternum omni-*

nibus, quæ habet, habentem filium paria procreavit, etc. Heic quoque neque vola, neque vestigium recti sensus apparet. Ne nihil dicam, conjiclo sic legi posse: *(Omnibus, qui habent Filium paria procuravit: ut priora reponerem præivere mihi verba sermonis quinti proximi in fine: Sane quærant illum, qui eum non habent secum. Solet enim et verbis, et sensu eodem passim in similibus locis uti, ut unus alteri præluceat; quærere enim Deum est timore et obedientia totum se illi mancipare: at Deum habere est, cum in nostro habitaculo vere Deus inhabitat, atque in nobis est fides, spes, puritas et timor, ut scripsisse Barnabam apostolum refert Clemens Alexandrin., Stromat. lib. II, 411. Cæterum pro paria procreavit repono paria procuravit, referendo ad illam beatitudinem, in qua paulo ante dicitur Deus manere in sempiternum; nam fidelibus et rectis datum, ut evaderent, et ipsi filii Dei: Divus Paulus ad Romanos cap. VIII, n. 14: ὅσοι πνεύματι Θεοῦ ἄγονται, οὗτοι εἰσὶν υἱοὶ Θεοῦ.*

IN TRACT. IV LIB. II, DE GENESI.

Ibidem. *Manens unus æternaliter ex semetipso, ita in ms. Ecinde visibilis necessarius effectus, quia orbem terræ erat ipse facturus, humanumque visitaturus genus. Ita in ms.*

IN TRACT. V LIB. II, DE FIDE.

Pag. 154. In ms. inscribitur de Fide.

Ibidem. *Perpetuitatis indiscretæ, etc. Paulo post dicit sine discrimine, quod idem valet, id est inseparabilitatis. Serm. III: Sine revelamine. Serm. IV: ecinde visibilis effectus. Serm. V: Incomprehensibilis sapientia e regione cordis eructat verbum, omnipotentia se propagat.*

Pag. 155. *Namque temperat se propter rerum naturam Filius, ne æternæ majestatis Dominum non possit mundi istius mediocritas sustinere, etc. Exinanivit semetipsum, ne mundus collaberetur divinæ majestatis apice insuetus. Nemo enim Deum videbit, et vivet. Tertull. advers. Praxeam, cap. 14: Visum quidem Deum secundum hominum capacitatem, non secundum plenitudinem Divinitatis.*

IN TRACT. VI LIB. II, DE EO QUOD SCRIPTUM EST, etc.

Pag. 158. *Si hominem solum, sicut quidam putant, ab utero Virginis, etc. Talis fuit Carpocrates, de quo vide Theodororum Hæreticar. fabul. lib. I, c. 5, Christus autem verus Deus et verus homo. Cyrill. Alex. in ep. ad Monach. Ægyp. f. 15: ἐπελάβετο τοῖνον σπέρματος Ἀβραάμ, καὶ κεκοινωνήκει αἵματος, καὶ σαρκός, ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος. Ἰδιον ποιηζόμενος σῶμα καὶ ἐκ γυναικὸς ἵνα μὴ μόνον ὑπάρχων Θεός, ἀλλ' ἤδη καὶ ἄνθρωπος γεγυώς καθ' ἡμᾶς, νοῦτο διὰ τὴν ἔνωσιν. οὐκοῦν ἐκ δυοῖν μὲν πραγμάτων ὁμολογουμένως, θεοτήτός τε, καὶ ἀνθρωπότητός, ὁ Ἐμμανουήλ. Πλὴν εἰς κύριος Ἰησοῦς ὁ Χριστός, εἰς τε καὶ ἀληθῶς Υἱός, Θεός τε ἑμοῦ, καὶ ἄνθρωπος. οὐ θεοποιήθεις ἐξ ἴσων τοῖς κατὰ χάριν Θεός, δὲ μάλλον ἀληθινός ἐν ἀνθρωπείᾳ μορφῇ πεφηνώς δι' ἡμᾶς. Apprehendit ergo Dei Verbum semen Abrahæ, corpusque ex muliere sibi construens, carnis et sanguinis particeps factus est. Ita ut jam non solum Deus sit, sed propter naturarum conjunctionem homo quoque nostri similis esse intelligatur. Ex duabus etenim rebus divinitate nimirum et humanitate, unus certo constat Emmanuel, unus Dominus Jesus Christus, unus verus Filius, qui Deus simul, et homo est, non homo deificatus, par illis qui per gratiam divinæ naturæ participes efficiuntur; sed Deus verus, qui propter nos in humana forma apparuit. Vitalianus episcopus ex sermone de fide ἐν τοῖς πρὸ τῆς συνόδου κατ' Ἐφεσον: Si quis Dominum et Salvatorem nostrum in duos divellit, et alterum quidem verbum Dei Filium appellat, alterum vero hominem assumptum vocat, neque confitetur unum et eundem, anathema sit.*